Conselho Municipal de Saúde
COMUS - CRUZEIRO/SP

1 ATA 013/2022
2

3 Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro -

4 COMUS realizada no dia 31 de outubro de 2022 pela Plataforma de

5 Videoconferência ZOOM.
6

7 PRESIDENTE INTERINO
8 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos
9

10 SECRETÁRIA EXECUTIVA
11 Silvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito
12

13 SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA
14 Isabela Mayara Cândido

15

16 CONSELHEIROS PRESENTES
17

18 Representantes Gestores/ Prestadores de Serviço
19 Claudia Santana Belchior
20 Silvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito
21

22 Representantes Trabalhadores da Saúde

23 Nayla Silva de Andrade

24

25 Representantes Sociedade Civil
26 José Soares Marcondes

27 Natasha Aymêe San Lorenzo

28 Maria Aparecida Barbosa de Oliveira

29 Ismar Luiz de Luca Rodrigues Pereira

30 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

31

32 Ausências justificadas
33 Sandra Gabriela da Silva

34 Edenilson Rogério da Cunha

35 David José de Oliveira Almeida

36 Valda Maria de Faria

37

38 Visitantes
39 Carlos Henrique dos Anjos Mendonça

40

41 ORDEM DO DIA
42

43 — Apresentação do Plano de Contingência 2022 contra as Arboviroses.

44

45

Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP

Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

•SUS

Conselho Mltnicipal de Saúde
COMUS

46 Aos 31 dias do mês de outubro de 2022, através do aplicativo de videoconferência ZOOM foi

47 realizada a reunião extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS.

48 A Sra. Silvia iniciou a reunião saudando a todos, informou também que a reunião estava

49 sendo gravada e transmitida ao vivo pelo Facebook, em seguida os conselheiros se

50 apresentaram informando nome, representação e segmento. O Sr. Carlos Henrique Diretor da

51 Vigilância Epidemiológica apresentou o Plano de Contingência 2022 contra as Arboviroses

52 que havia sido enviado previamente a todos os conselheiros via e-mail, plano esse que tem o

53 objetivo reduzir a morbimortalidade por dengue, chikungunya, Zika e Febre Amarela e o

54 impacto de uma possível epidemia no município de Cruzeiro e Organizar as ações a serem

55 desenvolvidas pelas áreas técnicas envolvidas no enfrentamento das arboviroses urbanas, de

56 maneira articulada e de acordo com o cenário de risco e de transmissão. Informou ainda que

57 houve uma correção no documento que havia sido enviado ao Conselho, pois a informação

58 estava defasada, a informação correta seria: cobertura de atenção básica 59,64% da população

59 e a cobertura em Estratégia e Saúde da Familia 44,45%. O Plano seria enviado novamente ao

60 Conselho com as correções. Após toda apresentação, nenhum conselheiro fez correções ou

61 apontamento, aprovando o Plano de Contingência 2022 contra as Arboviroses. Esgotados os

62 assuntos, realizado o registro fotográfico dos participantes a Sra. Silvia encerrou a reunião

63 agradecendo a presença de todos. Eu, Isabela Mayara Cândido, redigi esta ata, que após lida e

64 aprovada, será assinada pela Sra. Silvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito, Presidente

65 interino do COMUS — Cruzeiro/SP.

66

67

68 S via Regina Alves Tristã Puccini de Brito
69 Secretária Executiva

70 COMUS-CRUZEIRO/SP

Conselho Municipal de S"úde de Crvzçirq(SP
Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
Rua Dos Metalúrgicos, 77 -sala COMUS.
12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

Isabela M ara C A •do
Secretária dministrativa
COMUS-CRUZEIRO/SP